
PROPOSTA N°: 926/25
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: PARENTI SABRINA

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL 
D.LGS 36/2023, DELLA FORNITURA IN SERVICE DI STRUMENTAZIONE E 
REAGENTI PER L’ESECUZIONE DI TEST DI BIOLOGIA MOLECOLARE PER LA 
S.C. MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA DAL 01/10/2025 AL 30/09/2026 – CEPHEID 
SRL – IMPORTO COMPLESSIVO € 118.424,00 (IVA INCLUSA) – CIG: B9592B6030

Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite dal Direttore con deliberazione n. 1271 del 06/08/2025

Premesso che, con delibera n. 533/2024, si è aderito all’esito di una procedura aperta di Asst Ovest Milanese, 
per la stipulazione con la società Cepheid Srl del contratto di fornitura di un sistema diagnostico di Biologia 
Molecolare, fino al 30/09/2025 e per un valore complessivo di € 155.720,80 IVA inclusa;  

Accertato che, nelle more dell’espletamento ed aggiudicazione della gara aperta indetta da questa ASST con 
delibera n. 1730 del 05/11/2025 per l’acquisizione di sistemi diagnostici di biologia molecolare, occorre 
acquisire i test in oggetto, per consentire la prosecuzione senza interruzione del servizio, con particolare 
urgenza in riferimento alle infezioni respiratorie che tipicamente si manifestano nella stagione invernale, ormai 
imminente; 

Accertato che non sono attive, al momento dell’adozione del presente provvedimento, convenzioni ARIA 
aventi il medesimo oggetto;   

Tenuto conto che è stata avviata in data 25/11/2025 la procedura Sintel, ID 210574393, di Richiesta di Offerta 
alla società Cepheid Srl;

Effettuati i controlli di legge e verificato che non sussiste, al momento del presente provvedimento, nessuna 
causa ostativa all’affidamento in oggetto, come da art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023;

Preso atto che 
- i prezzi offerti dalla Società Cepheid Srl per i reagenti consumabili sono i seguenti:

Codice Prodotto Descrizione Prodotto

Prezzo a 
confezione 

(IVA 
esclusa)

Fabbisogno 
N° 

Confezioni/
anno

Prezzo/anno 
(IVA esclusa)

Aliquota IVA 
applicata

GXMTB/RIF-
ULTRA-10

Xpert MTB/RIF Ultra - Micobatteri 
PCR e Resistenze farmaci Prima 

Linea
€ 320,00 150 € 48.000,00 22%

GXMTB/XDR-10
XPERT MTB/XDR - Micobatteri 

PCR e Resistenza farmaci di 
seconda Scelta

€ 600,00 3 € 1.800,00 22%

GXCARBARP-CE-10 XPERT CARBA-R - Resistenze 
Batteriche a Carbapenemi € 230,00 5 € 1.150,00 22%

GXCDIFFBT-CE-10 XPERT® C. DIFFICILE BT - 
Tossine C. Difficile € 260,00 50 € 13.000,00 22%

XP3COV2/FLU/RSV-
10

Xpert Xpress SARS-CoV-
2/Flu/RSV Plus - Fourplex 

Molecolare SARS COV2-FLUA/B-
RSV

€ 380,00 70 € 26.600,00 22%

KIT,XPRESS,SARS-
COV-2PLUS,10 

TEST

Xpert Xpress SARS-CoV-2 Plus - 
SARS COV2 Test molecolare € 260,00 5 € 1.300,00 5%

Totale annuo IVA esclusa € 91.850,00

- la strumentazione necessaria per il processamento dei campioni (GENEXPERT XVI-8) viene 
proposta in full service comprendente canone di noleggio e assistenza, a una quotazione netta annua di 
€ 5.400,00 IVA al 22% esclusa; 

Rilevato che il prezzo complessivo annuo netto, IVA esclusa, per il noleggio delle apparecchiature e l’acquisto 
del materiale consumabile, offerto da Cepheid Srl, è di € 97.250,00; 

Pagina 2 di 5



Accertato che, rispetto ai prezzi previsti dalla delibera n. 533/2024 di adesione all’esito della procedura aperta 
di ASST Ovest Milanese, si è ottenuto un ribasso medio complessivo del 6% per i reagenti e la conferma del 
canone di noleggio per la strumentazione; 

Ritenuto pertanto di affidare, nelle more dell’aggiudicazione della gara in corso per sistemi diagnostici di 
biologia molecolare, il contratto di fornitura in service di strumentazione e reagenti per l’esecuzione di test 
diagnostici, occorrenti alla S.C. Microbiologia e Virologia, alla società Cepheid Srl - P.IVA: 07599490963 – 
per un periodo di 12 mesi, dal 01/10/2025 al 30/09/2026, con facoltà bilaterale di recesso, per un importo 
complessivo netto di € 97.250,00 più IVA pari a € 21.174,00 per un totale complessivo inclusivo di IVA pari a 
€ 118.424,00  – CIG B9592B6030;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi  € 118.424,00= IVA inclusa, 
trovano copertura come da tabella sotto riportata, previa acquisizione delle relative autorizzazioni di spesa da 
parte della S.C. Centro Logistico e Servizi Generali:

Anno Importo CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2025 € 29.142,80 2025003055
2026 € 82.693,20 3B010126 D.M.: CND W - Materiali Diagnostici in 

vitro (Provveditorato) 2026003055
2025 € 1.647,00 2025003003
2026 € 4.941,00 

ALB
3G020200 Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 2026003003

Ritenuto di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023;

Atteso che la S.C. Centro Logistico e Servizi Generali provvederà, per quanto di competenza, alla emissione 
degli ordinativi tramite il gestionale aziendale per dare esecuzione alla fornitura;

Accertato che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi della vigente normativa in materia è 
individuato nella persona della dr.ssa Helga Buonfine, Dirigente S.C. Centro Logistico e Servizi Generali;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci e Programmazione in merito alla corretta 
imputazione della spesa nonché alla regolarità contabile e dal Direttore S.C. Affari Generali e Legali in ordine 
alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA
Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ex art. 50 comma 2 lett. b) del Dlgs 36/2023, il contratto di fornitura in service di 
strumentazione e reagenti per l’esecuzione di test diagnostici, occorrenti alla S.C. Microbiologia e 
Virologia, alla società Cepheid Srl - P.IVA: 07599490963 – per un periodo di 12 mesi,  dal 01/10/2025 al 
30/09/2026, per un importo complessivo netto di € 97.250,00 più IVA pari a € 21.174,00 per un totale 
complessivo inclusivo di IVA pari a € 118.424,00  – CIG B9592B6030;

2. di stipulare con il suddetto fornitore un contratto con facoltà bilaterale di recesso, nelle more 
dell’espletamento ed aggiudicazione della gara aperta di Biologia Molecolare indetta da questa ASST;

3. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 118.424,00= IVA inclusa, 
che trovano copertura, previa acquisizione delle relative autorizzazioni di spesa da parte della S.C. Centro 

Pagina 3 di 5



Logistico e Servizi Generali, come di seguito indicato:

4. di demandare per competenza alla S.C. Centro Logistico e Servizi Generali l’emissione degli ordini 
tramite il gestionale aziendale per dare esecuzione alla fornitura;

5. di dare atto che il contratto sarà stipulato, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi 
dell’art. 18 del D.Lgs n. 36/2023;

6. di assumere la funzione di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 ss.mm.ii., ferma restando la responsabilità del Direttore della S.C. Bilanci e Programmazione 
Finanziaria in merito alla contabilizzazione del pagamento del costo derivante dal presente provvedimento;

7. di dare atto che il Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi degli artt. 114, 115, 116 e allegato II.14 
del D. Lgs. n. 36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee 
guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione” e 
del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023, è individuato nella persona 
della dr.ssa Helga Buonfine, dirigente della S.C. Centro Logistico e Servizi Generali; 

8. di trasmettere il presente provvedimento alla S.C. Centro Logistico e Servizi Generali, nella figura della 
Dirigente Helga Buonfine, nonché alla dr.ssa Campisi Daniela, direttore della S.C. Microbiologia e 
Virologia;

9. di demandare al Responsabile del Procedimento tutti i necessari, successivi adempimenti volti 
all’attuazione del presente atto, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

10. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo 
di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 L.R. n. 
33/2009 e ss.mm.ii.

Anno Importo CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2025 € 29.142,80 2025003055
2026 € 82.693,20 3B010126 D.M.: CND W - Materiali Diagnostici in 

vitro (Provveditorato) 2026003055
2025 € 1.647,00 2025003003
2026 € 4.941,00 

ALB
3G020200 Canoni Impianti Attrezzature Sanitarie 2026003003

Pagina 4 di 5



Cod. Prodotto Descrizione Prodotto CND Repertorio N° strumenti
Prezzo annuo IVA 

al 22% esclusa
Aliquota IVA 

applicata

Prezzo annuo 
IVA al 22% 

inclusa
IVA al 22%

GXXVI-8-D-10C GENEXPERT XVI-8 n.a. n.a. 1 5.400,00 € 22% 6.588,00 € 1.188,00 €
5.400,00 € 6.588,00 € 1.188,00 €

Cod. Prodotto Descrizione Prodotto - Tipologia di indagine CND Repertorio
Confezionamento o N° 

test/ confezione
Fabbisogno N° 

confezioni/ anno
Prezzo a confezione (IVA esclusa)

Prezzo Annuo 
senza IVA

Aliquota IVA 
applicata

Prezzo annuo 
IVA inclusa

IVA 

GXMTB/RIF-ULTRA-10
Xpert MTB/RIF Ultra - Micobatteri PCR e 

Resistenze farmaci Prima Linea
W0105010703 1598586 10 150 320,00 € 48.000,00 € 22% 58.560,00 €

GXMTB/XDR-10
XPERT MTB/XDR - Micobatteri PCR e Resistenza 

farmaci di seconda Scelta
W0105010703 1994337 10 3 600,00 € 1.800,00 € 22% 2.196,00 €

GXCARBARP-CE-10
XPERT CARBA-R - Resistenze Batteriche a 

Carbapenemi
W0104020603 1753093 10 5 230,00 € 1.150,00 € 22% 1.403,00 €

GXCDIFFBT-CE-10 XPERT® C. DIFFICILE BT - Tossine C. Difficile W0105011602 1464550 10 50 260,00 € 13.000,00 € 22% 15.860,00 €

XP3COV2/FLU/RSV-10
Xpert Xpress SARS-CoV-2/Flu/RSV Plus - Fourplex 

Molecolare SARS COV2-FLUA/B-RSV
W0105040599 2169683 10 70 380,00 € 26.600,00 € 22% 32.452,00 €

KIT,XPRESS,SARS-COV-
2PLUS,10 TEST

Xpert Xpress SARS-CoV-2 Plus - SARS COV2 Test 
molecolare W0105040519 2264204 10 5

260,00 € 1.300,00 € 5% 1.365,00 €

91.850,00 € 111.836,00 € 19.986,00 €

97.250,00 € 118.424,00 €

Reagenti

Totale Test e consumabili

Totale affidamento 12 mesi 

Affidamento diretto Cepheid Srl
12 mesi da 01/10/2025 a 30/09/2026 - senza proroga

Strumentazione

Note

noleggio e assistenza tecnica full risk
Totale strumentazione

Pagina 5 di 5


		2025-12-30T07:52:15+0100
	STEFANO VITIELLO




